aceste nobile însușiri, căci numai însuflețiiți, disciplinați și cumpătați, înrolându-ne cu toții în serviciul intereselor culturale artistice de ordine mai înaltă putem să ne afirmăm cu succes ca societate cu tradiție unitară, cu aspirațiuni omogene și încălzită de același ideal național.

Lugoj, 4/17 Septembrie 1905.

Pentru comitetul aranjator:

Dr. Corneliu Jurca, Dr. George Dobrin,
secretar. president.

comitetului de primire, ochiri tănuite pe la vecini și vecine, ciocniri de păhare, zângănit de cuțite, furchițe și păhare goale — o muzică originală-monotonă ce ține hangul ariilor ce le sloboziă muzica țiganilor, — alergări de chelneri și o disordine ce te distrage.